3

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNGTỈNH NINH BÌNH
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Số: 32/CĐGD

V/v triển khai thực hiện
công tác trọng tâm tháng 4/2021
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 12 tháng 4 năm 2021

        Kính gửi:

                                   - Công đoàn cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo;

               - Các công đoàn cơ sở trực thuộc.
Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Bình và Công đoàn Giáo dục Việt Nam;
Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh đề nghị công đoàn cơ sở (CĐCS) triển khai thực hiện một số nội dung như sau:
1. Đẩy mạnh tuyên truyền qua facebook Công đoàn
CĐCS đăng tải kịp thời các nội dung phản ánh hoạt động của các cấp công đoàn; giáo dục, định hướng tư tưởng; cung cấp các thông tin hữu ích về chính sách pháp luật, đặc biệt là các nội dung quy định có liên quan trực tiếp tới cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) trên trang facebook của đơn vị. Chắt lọc nội dung, truyền tải bằng các hình thức phong phú, sáng tạo, tăng tính hấp dẫn, kết nối rộng rãi với các tài khoản facebook công đoàn, đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp và đoàn viên công đoàn.
2. Tuyên truyền kỷ niệm 135 năm ngày Quốc tế Lao động
CĐCS tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm  135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2021) gắn với các hoạt động “Tháng Công nhân năm 2021” như: Treo áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị; đăng tải các nội dung tuyên truyền trên Website và mạng xã hội Facebook công đoàn các cấp.

3. Thực hiện Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức
3.1. Đối tượng dự thi: CBNGNLĐ trên địa bàn tỉnh.

3.2. Nội dung dự thi
- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan;

- Một số quy định của Hiến pháp và Luật tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.
3.3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến, thí sinh có thể vào trực tiếp tại đường link https://thitimhieuphapluat.moj.gov.vn hoặc chuyên mục Cuộc thi trực tuyến tại các Trang/Cổng thông tin điện tử sau:

- Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Bình;

- Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình;

- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp Ninh Bình;

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Trang thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử Quốc gia;

- Trang thông tin điện tử Truyền hình Quốc hội Việt Nam;

- Báo điện tử Đại biểu Nhân dân;

- Báo Pháp luật Việt Nam điện tử và một số cơ quan báo chí khác.

3.4. Cách thức thi

- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn (gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu hỏi).

- Mỗi cá nhân được dự thi tối đa 03 lần, mỗi lần thi kéo dài tối đa 20 phút.

3.5. Thời gian tổ chức cuộc thi: Theo kế hoạch của Bộ Tư pháp từ ngày 01/4/2021 đến ngày 30/4/2021.

3.6. Cơ cấu giải:
Người đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp giấy chứng nhận kèm theo hiện vật (nếu có) và mức giải thưởng: 01 giải Nhất, 20.000.000 đồng/giải; 05 giải Nhì, 5.000.000 đồng/giải; 10 giải Ba, 3.000.000 đồng/giải; 20 Giải Khuyến khích, 1.000.000 đồng/giải.
4. Tham gia Cuộc thi ảnh “ Người đẹp áo dài NBTV 2021”
- Hưởng ứng năm Du lịch Quốc gia 2021- Hoa Lư, Ninh Bình, Đài phát thanh và Truyền hình Ninh Bình phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ và một số đơn vị  tổ chức Cuộc thi ảnh “ Người đẹp áo dài NBTV 2021”. Ban tổ chức nhận ảnh dự thi trực tuyến đến hết ngày 20/5/2021 qua địa chỉ email: nguoidepaodainbtv2021@gmail.com. Thời gian chấm và tổng kết, trao giải cuộc thi dự kiến diễn ra trong tháng 6/2021.

- Mỗi thí sinh gửi tối thiểu 03 ảnh cá nhân, trong đó có 01 ảnh chụp toàn cảnh rộng, 01 ảnh chụp cảnh nghiêng toàn thân và 01 ảnh chân dung. Ảnh tham dự phải là ảnh mới chụp trong vòng 01 năm trở lại đây, đảm bảo trung thực, không cắt nghép, chỉnh sửa gây phản cảm, không vi phạm bản quyền và chưa đăng tải trên kênh Youtube, chưa đạt giải chính thức trong cuộc thi nào. Khuyến khích thí sinh gửi ảnh chụp tại các địa điểm, danh lam thắng cảnh của Ninh Bình.
- Thông tin chi tiết trong Thể lệ Cuộc thi ảnh “ Người đẹp áo dài NBTV 2021” tại địa chỉ: https://nbtv.vn/news/297/12570/the-le-cuoc-thi-anh- nguoi- dẹp-ao-dai-nbtv-nam-2021.

5. Rà soát cá nhân, gia đình tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện
- Các CĐCS rà soát trong CBNGNLĐ đã tham gia hiến máu tình nguyện (HMTN) từ 15 lần trở lên, nhưng chưa được tôn vinh cấp tỉnh và cấp Quốc gia trong 05 năm gần đây.

- Rà soát những gia đình CBNGNLĐ (có ít nhất 02 người trở lên, không nhất thiết cùng chung một hộ khẩu; bao gồm: bố, mẹ, con trai, con gái, dâu, rể, cháu…) đã tham gia hiến máu tình nguyện, có tổng số lần hiến máu của các thành viên trong gia đình từ 15 lần trở lên, nhưng chưa được tôn vinh cấp tỉnh và cấp Quốc gia trong 05 năm trở lại đây.

- Sau khi rà soát đề nghị các đơn vị lập danh sách theo mẫu gửi kèm và phô tô giấy chứng nhận HMTN của các cá nhân để làm minh chứng, hồ sơ gửi về Công đoàn Giáo dục tỉnh trước ngày 24/4/2021.
Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 4/2021, Công đoàn Giáo dục tỉnh đề nghị các CĐCS nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh (để b/c);

- Như kính gửi (qua website Sở);
- Lưu: VT, CĐN.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trịnh Duy Nghĩa

Tên đơn vị:…………………………………………………………………

DANH SÁNH
Cá nhân, gia đình có thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện

I. Gia đình
	STT
	Tên chủ hộ
và các thành viên
trong gia đình
	Nơi ở hoặc nơi công tác
	Tổng số lần HMTN (phô tô giấy chứng nhận hiến máu kèm theo)
	Số điện thoại liên hệ

II. Cá nhân
	STT
	Họ và tên
	Nơi ở hoặc nơi công tác
	Tổng số lần HMTN (phô tô giấy chứng nhận hiến máu kèm theo)
	Số điện thoại liên hệ

                                            Ninh Bình, ngày        tháng      năm 2021
                                                           TM. BAN CHẤP HÀNH

PAGE